
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con propria Determinazione Dirigenziale n. 658 del 17.10.2007, veniva approvato il 

progetto esecutivo redatto dal tecnico del Settore 2 , Per. Ind. Castellani Luca, per la manutenzione straordinaria 

degli impianti di pubblica illuminazione in alcune vie cittadine, dell'importo complessivo di Euro 140.000,00 di 

cui Euro 124.030,50 a base d'appalto, oneri per la sicurezza (Euro 2.000,00) inclusi;

- che, l'appalto di tali lavori, è stato aggiudicato mediante gara a procedura aperta con il criterio del 

prezzo più basso con offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, Dec. Legsv. 163/2006 e s.m. e dell'art. 90 del 

"Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, alla ditta "SAMPAOLESI TULLIO" s.r.l. con sede in 

Via Flaminia 136 - 47900 Rimini, per un ribasso del 18,970% e dunque

per un importo di Euro 98.881,31 oltre ad Euro 2.000,00  per oneri sulla sicurezza, quindi Euro 100.881,31 + 

IVA al 10%  per un importo complessivo di Euro 110.969,44 giusta verbale di gara del 17.12.2007 e 

Determinazione n. 792 del 19.12.2007 con successivo contratto d'appalto Rep. n. 20.055 del 25.01.2008;

- che con ulteriore, propria Determinazione n. 260 del 05.04.2008 è stata approvata una specifica perizia 

di variante e suppletiva per i lavori in questione, redatta dalla D.L. ai sensi dell'art. 134, X  comma, del D.P.R. n. 

554/99, con assestamento del quadro economico progettuale e modifica dell'importo contrattuale della ditta 

appaltatrice che passa da Euro 100.881,31 ad Euro 105.913,34 (oneri sulla sicurezza inclusi) oltre all'IVA 10%, 

giusta atto di sottomissione del 07.04.2008 all'uopo sottoscritto; 



Atteso che detti lavori sono stati iniziati in data 06.02.2008, come da verbale in pari data e regolarmente 

ultimati il 18.04.2008, nel pieno rispetto del termine utile del 20 aprile 2008 previsto con l'anzidetto appalto;

Visto che il sopracitato progettista, nominato anche "Direttore Lavori" ex art. 123 - DPR n. 554/99, ha 

redatto gli atti contabili relativi allo stato finale dei medesimi, controfirmati per accettazione e senza riserve dalla 

suindicata ditta esecutrice, dai quali risulta che l'ammontare complessivo finale per lavori eseguiti è di Euro 

105.904,13 oltre all'I.V.A. 10%;

Visto, altresì, che in data 01.08.2008 è stato redatto e firmato dal sopracitato D.L. il certificato di 

regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo il quale, ai sensi ed effetti del combinato disposto 

dell'art. 141, 3  c. - Dec. Legs. n. 163/2006 e art. 199, 3  comma - D.P.R. n. 554/99, ha carattere provvisorio 

divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data di emissione, quindi al 01.08.2010, dando atto a tal 

proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, 

indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta appaltatrice sono stati corrisposti n. 2 (due) certificati di 

pagamento per un ammontare netto complessivo di Euro 105.300,00 determinando, quindi, un residuo credito a 

suo favore di Euro 604,13 + I.V.A.10% = Euro 664,54  giusta fattura n. 114/08 del 31.07.2008 in atti;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione a saldo di quanto sopra il cui pagamento non costituisce 

presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II  comma del C.C. come stabilito, peraltro, dall'art. 

205, 3  comma del citato D.P.R. n. 554/99;

Ritenuto inoltre di poter svincolare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., la 

cauzione definitiva di Euro 9.568,59  prestata a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta fidejussione n. 

460371301582/08 della Cassa di Risparmio di Rimini (CARIM agenzia di Rimini) emessa in data 16.01.2008, 

nonchè la polizza n. 281744222 emessa da "Generali Assicurazioni" S.p.A. agenzia di Riccione in data 

15.01.2008, in merito alla copertura assicurativa ex art. 103 - D.P.R. n. 554/99;

 

  Ritenuto di procedere in merito;

 Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

 

Vista, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 11.06.2008 dichiarata i.e., ratificata dal 

C.C. con atto n. 61 del 10.07.08 i.e., con la quale è stata approvato una variazione urgente al suddetto Bilancio di 

Previsione;

           

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato i.e., con il quale si approva il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008 e si assegnano le risorse finanziarie ai Dirigenti responsabili di settore per 

l'esercizio 2008;

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- il Regolamento di attuazione della legge quadro dei LL.PP. ex 

  D.P.R. n. 554/99 e in particolare l'art. 208;

- il Dec. Legs. 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici)

   e in particolare l'art. 141, III  comma;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti 

  Locali);

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;



- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale, nonchè le risultanze del certificato di regolare 

esecuzione inerente la manutenzione straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione in alcune vie 

cittadine, di cui in oggetto e premessa, eseguiti dalla ditta "SAMPAOLESI TULLIO" s.r.l. (P.IVA 

00805370400), con sede in Via Flaminia 136 - Rimini, per l'importo di complessivi Euro 105.049,13  oltre 

I.V.A. 10%;

- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione redatto e firmato in data 01 agosto 2008 dal 

Direttore Lavori, Per. Ind. Castellani Luca, nonchè controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla ditta 

appaltatrice e dal Dirigente dott. M. Sala, ai sensi ed effetti del combinato disposto dell'art. 141, 3  c. - Dec. 

Legs. n. 163/2006 e art. 199, 3  c. - D.P.R. n. 554/99, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi 

due anni dalla succitata data di emissione, quindi al 01.08.2010, dando atto a tal proposito che, nell'arco di tale 

periodo, l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 

dall'intervenuta liquidazione del saldo;

- di liquidare e pagare a favore della succitata ditta appaltatrice la residua rata a saldo dei lavori eseguiti 

dell'importo di Euro 604,13 + I.V.A. 20% = Euro 664,54 giusta fattura n. 114/08 del 31.07.2008, in atti, 

assumendo la relativa imputazione di spesa sul cap. 9971.003 "Opere straordinarie di pubblica illuminazione" del 

bilancio 2007 R.P. (cap. E. 1160/3 BOC) - impegno n. 1435 sub 03 - che presenta la necessaria disponibilità 

(codice siope 2116);

- di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 205, 3  comma del citato D.P.R. n. 554/99, l'anzidetto 

pagamento a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II  comma del 

C.C.;

- di autorizzare altresì, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., lo svincolo della 

cauzione definitiva di Euro 9.568,59  prestata a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta fidejussione n. 

460371301582/08 della Cassa di Risparmio di Rimini (CARIM agenzia di Rimini) emessa in data 16.01.2008, 

nonchè della polizza n. 281744222 emessa da "Generali Assicurazioni" S.p.A. agenzia di Riccione in data 

15.01.2008, in merito alla copertura assicurativa ex art. 103 - D.P.R. n. 554/99;

 

- di individuare nella persona del Direttore Lavori, Per. Ind. Castellani Luca, tecnico del settore 2, il 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL36511/ASD-DEL     Determina D. n. 587 del 28.08.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


